
 diário oficial Nº 34.595  135 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

do artigo 27, §1º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, que prevê a publicação 
na imprensa, quando não localizados os que devem ser cientificados, torna 
público a quem interessar a Promoção de Arquivamento do Procedimento 
Administrativo nº 000232-200/2019-MP/2°PJDC, tendo como interessa-
dos: APROVADOS NO CONCURSO C-204 DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP.
Registre-se, por oportuno, que eventual interposição de recurso deve ser 
feita no prazo recursal de 10 (dez) dias, contados da publicação, conforme 
Resolução n° 007/2019-CPJ, artigo 37 c/c Resolução nº 174/2017-CNMP, 
artigo 13.
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO
2ª Promotora de Justiça, em exercício.

Protocolo: 660066
Extrato da PORTARIA Nº 010/2021-MP/PJBN
A Promotora de Justiça Titular de Brasil Novo, com fundamento no art. 54, 
VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Reso-
lução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 
30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO Nº 010/2021-MP/PJBN, registrado no SIMP Nº 008170-031/2020, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, 
situada na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, CEP: 68.148-000, 
município de Brasil Novo/PA, telefone (93) 3514-1102, e-mail: mpbrasil-
novo@mppa.mp.br.
PORTARIA Nº 010/2021-MP/PJBN
Requerente: Marliana Lima Coimbra; Promotoria de Justiça de Brasil Novo;
Requerido: 10ª CRS-SESPA; Secretária Municipal Saúde de Brasil Novo;
Assunto: Procedimento Administrativo autuado nesta Promotoria de Justi-
ça com objetivo de acompanhar o processo de pagamento das diárias de 
ajuda de custo de Tratamento Fora de Domicílio da paciente MARLIANA 
LIMA COIMBRA.
Brasil Novo/PA, 25 de maio de 2021.
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 660072
Extrato da PORTARIA Nº 011/2021 – Inquérito Civil nº 000288-
151/2018.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 000288-151/2018 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 011/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar especificamente possíveis irregularidades no âmbito da Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), tendo em vista a possível 
existência de funcionários comissionados fantasmas, parentes de políticos.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 660079
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 002/2021-MP/5ªPJCR
O 5º Promotor de Justiça de Redenção, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar n. 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução Nº 
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Procedimento In-
vestigatório Criminal n. 001133-070/2021 que se encontra a disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
nº. 385, Setor Parque dos Buritis I - CEP: 68.552-760 – Redenção – Pará 
– Fone: (094)3363-1607
PORTARIA N. 002/2021 – MP/5ªPJCR
Investigado: A. S. D. A.
Assunto: Apuração de possível crime praticado por servidor contra a ad-
ministração pública.

Protocolo: 660081
RESUMO DA PORTARIA N.º 04/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 04/2021/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.° 000346-950/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar 
eventual situação de risco e/ou vulnerabilidade da adolescente W.S.S., 
bem como aplicar as medidas de proteção adequadas.
Marabá/PA, aos 25 de maio de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 660082
Extrato da PORTARIA Nº 012/2021 – Inquérito Civil nº 000053-
101/2019.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 

nº 000053-101/2019 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 012/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar especificamente possíveis irregularidades no âmbito da Se-
cretaria de Estado da Fazenda (SEFA), relativo ao desvio de pagamento 
do mês de novembro de 2018, de 13(treze) contas de pensionistas e 04 
(quatro) contas de consignatários, para contas de terceiros não autoriza-
dos pela SEFA.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 660075
Extrato da PORTARIA Nº 017/2021 – Inquérito Civil nº 001592-
101/2018.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO 
DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração Inquérito Civil 
nº 001592-101/2018 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 017/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar especificamente possível prática de ato de improbidade 
administrativa por parte de agentes públicos da Secretaria de Estado da 
Fazenda em decorrência do deferimento do pedido de restituição de crédito 
tributário de ICMS-ST, Processo n° 172018730000931-2, formulado pela 
empresa JOBEL DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 660077
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria
 Simp: 000202-136/2021
O Promotor de Justiça Titular de São João de Pirabas/PA torna pública a 
instauração do Procedimento Investigatório Criminal registrado no simp 
sob o nº 000202-136/2021, que se encontra na Promotoria de Justiça de 
São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-
000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA Nº 000202-136/2021
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Apuração, realização de diligências e possível embasamento de 
ação penal da ocorrência dos crimes previstos no art. 337- F e no art. 288, 
todos do Código Penal.
Bruno Saravalli Rodrigues- Promotor de Justiça

Protocolo: 660070
PORTARIA Nº 1147/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 394/2021-PGJ/MPPA, datado de 
23/4/2021, protocolizado sob o n.º 5416/2021, em 26/4/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLA-
RES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro 
Auxiliar do Núcleo de Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher, até ulterior deliberação, a contar de 12/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1156/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5087/2021, datado de 16/04/2021; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA da 
função de Coordenadora da Região Administrativa 6 - Região do Tocantins, 
designada pela PORTARIA N.º 280/2021-MP/PGJ, de 5/2/2021, publicada 
no D.O.E. de 15/2/2021, a contar de 15/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Adriana Passos Ferreira se houve no desempenho das atri-
buições de referida função.
III – DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SIL-
VEIRA, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenador da Região Administrativa 6 - Região do Tocantins, a partir de 
15/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


